
 39
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.291

Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da 
Bahia–  CERB
<#E.G.B#1129804#39#1220210>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato de Convênio nº 088/2025. Partes: CERB e o Município de Barra/BA. Objeto: Transferência 
de 6.000m de Tubo PVC PBA CL 12 DN100, a ser utilizado na construção e/ou ampliação do(s) 
seguinte(s) sistema(s) de abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário para a localidade 
de Junco. Prazo: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 24.11.2025.

Extrato de Convênio nº 089/2025. Partes: CERB e o Município de Guanambi/BA. Objeto: 
Transferência de 8.130m de Tubo PVC PBA CL 12 DN75mm, 9.360 de Tubo PVC PBA CL 
12 DN50mm, a ser utilizado na construção e/ou ampliação do(s) seguinte(s) sistema(s) de 
abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário para a localidade de Lagoa do Sal. Prazo: 12 
(doze) meses. Data da Assinatura: 26.11.2025.

Extrato de Convênio nº 090/2025. Partes: CERB e o Município de Guanambi/BA. Objeto: 
Transferência de 3.684m de Tubo PVC PBA CL 12 DN75mm, 10.350 de Tubo PVC PBA CL 
12 DN50mm, a ser utilizado na construção e/ou ampliação do(s) seguinte(s) sistema(s) de 
abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário para a localidade de Poço Comprido II. 
Prazo: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 26.11.2025.

Extrato de Convênio nº 091/2025. Partes: CERB e o Município de Guanambi/BA. Objeto: 
Transferência de 3.150m de Tubo PVC PBA CL 12 DN75mm, 15.774m Tubo PVC PBA CL 
12 DN50mm, a ser utilizado na construção e/ou ampliação do(s) seguinte(s) sistema(s) de 
abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário para as localidades de Água Branca e 
Poções. Prazo: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 26.11.2025.
<#E.G.B#1129804#39#1220210/>

Empresa Baiana de Águas e  
Saneamento S.A.  –  EMBASA
<#E.G.B#1129827#39#1220238>

CONCURSO PÚBLICO 2022 - CONVOCAÇÃO
O Diretor de Gestão Corporativa da EMBASA, no uso de suas atribuições, em virtude do 
CUMPRIMENTO DE LIMINAR, fica DIVULGADA o cumprimento da decisão judicial proferida 
nos Autos convoca os candidatos abaixo para comparecer na Sede da EMBASA, na 4ª Avenida, 
nº 420 - CAB, sala 26, Salvador/ BA, no dia 15/12/2025 às 09 horas, para, de acordo com o 
Edital nº 01 de Abertura, comprovar a escolaridade, apresentar os originais e entregar as cópias 
simples dos seguintes documentos: Carteira de identidade - RG (01 cópia da frente/verso), CPF, 
PIS/PASEP, Certificado de conclusão do ensino médio,  Comprovante de Residência (últimos 
90 dias e em nome do candidato ou pais/ cônjuge), Título de Eleitor e certificação de quitação 
eleitoral, Certificado de Reservista (01 cópia da frente/verso), Atestado de Antecedentes 
Criminais, Certidões Cíveis das Justiças Estadual e Federal, 01 foto 3x4 (colorida - fundo branco), 
Cartão SUS, Certidão de Casamento, Certidão de Nascimento ou Carteira de Identidade (RG), 
CPF e Cartão do SUS dos filhos e cônjuge. O candidato neste dia terá seus exames médicos 
admissionais agendados. Os demais exames e consulta para admissão serão estabelecidos 
conforme agenda do SESI em Salvador.
Caso o candidato não compareça ao local, data e horário especificados estará eliminado do 
Concurso Público.

Cidade Formação/Função Nome Classificação Nº do processo
Santo 
Amaro

Agente Operacional Denilson 
de Jesus 
Cardoso

6 8219213-77.2025.8.05.0001

Caculé Operador de Processo de Água 
e de Esgoto

Felipe Souza 
Cardoso

9 8059746-65.2025.8.05.0000

Salvador, 26 de novembro de 2025 - Jazon Ferreira Primo Júnior - Diretor de Gestão Corporativa
<#E.G.B#1129827#39#1220238/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA  
E DIREITOS HUMANOS
<#E.G.B#1129690#39#1220089>

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025

O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos - 
SJDH, através da Superintendência dos Direitos das Pessoas com Deficiência - SUDEF, em 
conformidade com as disposições da Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014 e suas alterações, do 
Decreto nº 17.091 de 05 de outubro de 2016, do Decreto nº 17.363 de 28 de janeiro de 2017, torna 
público o Edital de Chamamento Público nº 004/2025, objetivando a seleção de Organização 
da Sociedade Civil (OSC) interessadas em celebrar Termo de Colaboração para execução de 
projetos que auxiliem o desempenho da sua missão institucional, voltados à promoção, proteção 
e à defesa dos direitos humanos de pessoas com deficiência. As propostas deverão ser enviadas 
por postagem ou entrega presencial, para o endereço: 3ª Avenida, Plataforma 4, nº 390/Térreo 
- Centro Administrativo da Bahia CAB, Salvador - Bahia, CEP: 41.745-005 Coordenação de 
Gestão, Monitoramento e Avaliação - CGMA/SUDEF - Comissão Especial de Seleção Projetos 
e igualmente enviadas por meio digital ao endereço de e-mail: <sudef@sjdh.ba.gov.br>, com o 
assunto: “EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO.” O Edital na íntegra encontra-se disponível no 
site: www.sjdh.ba.gov.br.

Felipe da Silva Freitas
Secretário de Justiça e Direitos Humanos
<#E.G.B#1129690#39#1220089/>
<#E.G.B#1130061#39#1220482>

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2025

O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos - SJDH, 
através da SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO E DEFESA AOS DIREITOS HUMANOS, em 
conformidade com as disposições da Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014 e suas alterações, 
do Decreto nº 17.091 de 05 de outubro de 2016, do Decreto nº 17.363 de 28 de janeiro de 
2017, torna público o Edital de Chamamento Público nº 005/2025, objetivando a seleção de 
Organização da Sociedade Civil (OSC) interessadas em celebrar Termo de Colaboração para 
a oferta de serviços que compõem os Programas: Acesso à Justiça e aos Direitos Humanos e 
Educação e Cultura em Direitos Humanos, no intuito de atender aos compromissos estabelecidos 
no PPA 2024/2027. As propostas deverão ser enviadas por postagem ou entrega presencial, 
para o endereço: 3ª Avenida, Plataforma 4, nº 390/Térreo - Centro Administrativo da Bahia CAB, 
Superintendência de Apoio e Defesa aos Direitos Humanos (SUDH) 4º Andar. Salvador-Bahia. 
41745-005. Comissão de Seleção, enviadas por meio digital ao endereço de e-mail: <edital@
sjdh.ba.gov.br>, com o assunto: “EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO.” O Edital na íntegra 
encontra-se disponível no site: www.sjdh.ba.gov.br.

Felipe da Silva Freitas
Secretário de Justiça e Direitos Humanos
<#E.G.B#1130061#39#1220482/>

Fundação da Criança e do Adolescente –  FUNDAC
<#E.G.B#1129747#39#1220147>

PORTARIA Nº 86/25
A DIRETORA GERAL DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no 
uso de suas atribuições regimentais, estabelecidas pelo Decreto nº 1.203/1992 e tendo como 
fundamento a Lei Estadual 2.322/1966 e o Decreto Estadual 9.461/2005. RESOLVE:
Constituir Comissão de Inventário de Bens de Consumo em Almoxarifado, conforme Instrução 
nº 020/2025 SAEB, composta pelos servidores ANTONIO LUIS PEREIRA DA SILVA - matrícula 
nº 55.362.100, ANTONIO MIGUEL DE CARVALHO SACRAMENTO - matrícula nº 55.299.128 
e JANICE SALES DOS SANTOS CORREIA - matrícula nº 55.357.260, para, sob а presidência 
do primeiro, inventariar bens de consumo estocados no almoxarifado desta Fundação, devendo 
apresentar relatório conclusivo no prazo de 90 (noventa) dias, prorrogável por mais 30 (trinta) 
dias.
Gabinete da Diretoria Geral, em 01 de dezembro de 2025.
Regina Affonso de Carvalho
Diretora Geral/ FUNDAC
<#E.G.B#1129747#39#1220147/>
<#E.G.B#1130228#39#1220652>

Portaria Nº 51600832 de 01 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 
de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
55312856 JUSSARA DE SOUZA 

COSTA
Técnico administrativo 11.11.2025 12.11.2025 2

55281980 AMERINALVA CRISTINA DA 
SILVA

Assistente Social 21.11.2025 19.01.2026 60

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#1130228#39#1220652/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1130226#39#1220650>

Portaria Nº 01004590 de 01 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 27570769  PATRICIA RABELO NUNES DA SILVA  29.07.2019/28.07.2024  05.01.2026  11.02.2026

EDUARDO MENDONÇA SODRÉ MARTINS
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1130226#39#1220650/>

Instituto do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#1129925#39#1220344>

Portaria Nº 01003698 de 01 de Dezembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 
de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s):


		egbanet@egba.ba.gov.br
	2025-12-02T00:45:21-0300
	EGBA
	Assinar o Diário Oficial




